(146). — "Singula verba ejus, tam in regulis quam in exemplis, non modo ad dialecticam, sed fere ad omnes proficiunt disciplinas". *MET.*, PL 199, cl. 903 A.

sa maneira, dos benefícios já mencionados, assim como da sua agradável leitura (147).

Tendo chegado em sua análise dos *Tópicos* ao sétimo livro, Salisbury observa que não escapará ao estudioso atento o fato de terem saído dessa obra os *Tópicos* de Cícero e de Boécio, e também as *Divisões* dêste último, obra de relêvo entre seus escritos de lógica devido à brevidade e à propriedade dos juízos (148).

A autor chega, por fim, ao oitavo livro dos *Tópicos*, que “constrói o raciocínio”. Se fôr bem assimilada e corretamente observada, essa obra contribui mais para a ciência do raciocínio do que todos os livros de dialética usados nas escolas pelos mestres do seu tempo. Sem êste livro, as discussões dependeriam mais do acaso do que da arte (149). Êle tem o condão de despertar nos alunos certa astúcia para as justas do pensamento; é a principal fonte da eloquência (150).

Passando a considerar os *Analíticos*, Salisbury observa que o Instrutor da Escola Peripatética — *campidoctor itaque Peripateticae disciplinae* — após assegurar recursos para a invenção dos argumentos, providenciou os meios para a análise científica do raciocínio. Daí a qualificação dos *Analíticos* no título do capítulo em foco como *rationum examinarius*. A ciência que nêles se contém é tão proveitosa, que, desejar ser lógico sem ela, é cair no ridículo (151).

No capítulo 2º do Livro IV encontra-se ligeira referência ao tradutor dos textos de que se servia Salisbury, traço que patenteia os

- 
- (147). — “Ex quo liquet, quantum haec disciplina physicae et ethicae prodest. Cum haec disciplinae particula, in appetendis et devitandis, et in omnibus denique comparabilibus vigeat, plane hujus lata est commendatio, et male neglectus a prioribus, cum utilitate conspicua, et verborum gratia jucundus sit, et tam ethicae quam physicae plurimum prosit”. *MET.*, PL 199, cl. 905 C.
- (148). — “Qui vero librum hunc diligentius perscrutatur, non modo Ciceronis et Boetii topicos ab his septem voluminibus erutos deprehendet, sed librum divisionum, qui compendio verborum, et elegantia sensuum, inter opera Boetii, quae ad logicam spectant, singularem gratiam nactus est”. *MET.*, PL. 199, cl. 909 A.
- (149). — “Solutus itaque versatur in praeceptis, ex quibus ars compaginatur, et plus confert ad scientiam disserendi, si memoriter habeatur in corde, et jugi exercitio versetur in opere, quam omnes fere libri dialecticae, quos moderni praeceptores nostri in scholis legere consueverant: nam sine eo, non disputatur arte, sed casu”. *MET.*, PL 199, cl. 910 C.
- (150). — “Quia ergo exercitatio dialecticae ad alterum est, pares, quos producit, et quos rationibus munivit, et locis, sua docet arma tractare, et sermones potius conserere quam dexteris, et tanta cautela imbuit, ut totius eloquentiae praecepta hinc tracta principaliter, velut a primitivo fonte originis suae, manare perspicuum sit”. *MET.*, PL 199, cl. 910 C/910 D.
- (151). — “Analyticorum quidem perutilis est scientia, et sine qua quisquis logicum proficitur, ridiculus est”. *MET.*, PL 199, cl. 916 D in fine.